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Anotace
Práce Křest na pozadí liturgických reforem 16. a 20. století se zabývá vztahem
liturgických reforem křestních ritů v 16. století a současného hnutí liturgické
obnovy. Vlastním tématem práce je proměna křesťanské iniciace na konci 20.
století a její vztah k reformě křestních ritů v období reformace. První část práce
popisuje reformy luterských a anglikánských křestních ritů. Pro srovnání jsou
použity Lutherovy Taufbüchlein a první dvě vydání Book of Common Prayer.
Druhá část práce se věnuje novodobým snahám o obnovu křestních ritů. Jako
modelové příklady slouží nové křestní rity kanadských anglikánů a luteránů.
Zkoumání jednotlivých křestních ritů předchází teologický rozbor prováděných
změn. Samotný závěr práce svým zaměřením poněkud přesahuje vytčený cíl,
když představuje celou problematiku obnovného hnutí v širších souvislostech.
Poskytuje jednak typologii postojů odpůrců liturgické obnovy a dále se pokouší
přinést hlubší vhled do historických souvislostí, které toto hodnocení utvářejí.
V závěru práce najdeme autorův pohled na otázku přínosu obnovných snah na
poli křestní liturgie a teologie pro nejširší ekuménu. Tato práce vznikla na
Institutu ekumenických studií v Praze.
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Summary
The work Liturgical Reforms and Renewal concerning baptism in the 16th and
20th century explores relationship between liturgical reforms of baptismal rites
in the 16th century and contemporary liturgical movement. The main theme of
the work is the transformation of Christian initiation at the end of 20th and its
relation to the reforms of baptismal rites in the reformation period. The first
part of the work describes reforms of Lutheran and Anglican baptismal rites.
There are two main sources used for comparison: Luther’s Taufbüchleins and
first two editions of the Book of Common Prayer. The second part of the work
is dedicated to contemporary efforts to renew baptismal rites. The rites of
Canadian Anglicans and Lutherans serve as prototypes. The investigation of
baptismal rites is preceded by the theological examination of any performed
changes. The conclusion of the work transcends its aim when it shows the
problems of renewal in wider context. It provides with the typology of the
opponents of liturgical movement and tries to bring deeper insight into
historical connections which form their attitudes. In the conclusion, we can
find author’s perspective on the contribution of renewal in baptismal theology
and liturgy for the broadest ecumena. This work came into being at the Institute
of Ecumenical Studies in Prague.
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Úvod
Ve své práci bych se chtěl zabývat srovnáním liturgických reforem 16.století s
probíhající liturgickou obnovou na poli křestní iniciace. Vycházel jsem při tom
zejména z anglicky psané literatury a ze zdrojových textů v anglickém jazyce,
ať už v tištěné nebo elektronické podobě. Řada zajímavých a moderních textů
k tématu je dostupná v naší jazykové oblasti pouze na internetu. Pro specifické
zaměření mého zkoumání bylo jejich použití nezbytné.

První část práce je převážně historická, rozhodl jsem se ji věnovat srovnání
nejprve luterských a poté anglikánských křestních ritů. Reformy křestních ritů
probíhaly většinou ve dvou stupních. Nejprve došlo k převedení do národních
jazyků, v druhé fázi se už reformátoři nezdráhali sáhnout do ritů samotných.
Ačkoliv jsem větší část této části práce věnoval srovnávání jednotlivých
reforem, zajímala mě především metoda, jakou reformátoři postupovali a dále
předpoklady, z nichž vycházeli. Hlubší vhled do práce reformátorů mi umožnil
lépe porozumět rozdílným předpokladům hnutí liturgické obnovy.

Pojítkem mezi první a druhou částí práce by měly být právě ty myšlenkové
pochody, které se odehrávaly v hlavách reformátorů tehdy a protagonistů hnutí
liturgické obnovy nyní.

Druhou část práce jsem se rozhodl napsat poněkud odlišným způsobem.
Z didaktického hlediska by bylo možná vhodnější sledovat strukturu první části
práce a zabývat se podrobněji zvolenými církevními typy (anglikáni a luteráni)
a na jednotlivých částech demonstrovat důsledně rozdíly proměn křestních ritů
ze 16. století a ve druhé polovině 20.století. Této myšlenky se úplně nevzdám,
ale použiji ji jen pro ilustraci.V druhé části bych chtěl zůstat poněkud více na
obecné úrovni. Mám pro to dva hlavní důvody.

Zatímco při zkoumání křestních ritů ze 16. století jsme poměrně jasně
omezeni dostupným materiálem, znalostí hlavních teologických proudů
(reformátorů) a dobových reálií a souvislostí, dnes je situace poněkud jiná.
Doba je mnohem nepřehlednější, s dalším štěpením hlavních reformačních
proudů, s následujícími probuzeními a s rozvojem internetu máme k dispozici
mnohem větší množství informací, které je ovšem obtížnější přehledněji utřídit
a zajistit jejich relevanci k tématu. Pokud bych důsledně sledoval formu první
části práce, stane se ta druhá možná inspirativním, přesto však pouhým
výsekem současného křesťanského spektra a jeho přístupu k liturgii. Pokusím
se zachytit obecnější linii, která je podle mého názoru více zohledňuje
ekumenický rozměr zpracovávaného tématu.

10

1. Křest a liturgie v období reformace
1.1. Martin Luther

Každé zkoumání křestní teologie a podobně i křestní praxe v období reformace
musí nevyhnutelně začít u Martina Luthera. Luther velmi propracoval teologii
křtu na základě učení apoštola Pavla a učinil ji spolu s učením o ospravedlnění
pouhou milostí na základě víry v Boží zaslíbení prostředkem k obnově církve.
Tento důraz zdědily mnohé, ne-li všechny, církve vzešlé z reformace. Luther
důvěřoval, stejně tak jako mnozí současníci liturgické obnovy, že v obnovené
důstojnosti křtu může dojít k znovuzrození církve a tomuto účelu podřídil
veškeré své revize. Tak se stalo, že dosud málo proměnné křestní rity doznaly
poměrně drastických změn. To platí nejen o Lutherových Taufbüchlein, ale i o
dalších křestních řádech, které vyšly z pera reformátorů.

1.1.1. Raný pohled na křest

Luther původně považoval křest za jedinou v církvi zachovanou svátost.1
V úvodu svého pojednání O svátosti křtu ve spisu o babylónském zajetí církve
píše:

„Požehnaný budiž Bůh a Otec Pána našeho Ježíše Krista, kterýž podle bohatství své milosti
zachoval ve své církvi aspoň tuto jedinou svátost neposkvrněnou a nezhyzděnou lidskými
ustanoveními a ponechal ji v svobodě pro všecky národy lidské a nedopustil, aby také ona
byla potlačována mrzkou ziskuchtivostí a bezbožnou pověrou.“2

Z dalšího výkladu je ovšem patrné, že Luther takto smýšlel především o křtu

nemluvňat, který v té době byl naprosto převládající praxí:

„To učinil nepochybně s tím úmyslem, aby nemluvňátka, která ještě nejsou schopna
lakomství a pověry, byla touto svátostí zasvěcována a prostinkou věrou v jeho slova
posvěcena; a jím také nejdokonaleji prospívá křest. … Ale když satan nemohl vyhladiti
moc křtu při maličkých, přece měl tolik moci, že ji vyhladil u všech dorostlých, takže není
skoro nikoho, kdo by vzpomínal, že byl pokřtěn…“3

Tento stav je připisován tomu, že se v církvi vytratila víra v Boží zaslíbení,

kterého se nám ve křtu dostalo, a byla nahrazena nezdravě postavenou praxí
pokání.4 Luther dále říká:

1 Srov. Fisher, Christian Initiation, s. 3
2 Luther, Babylónské zajetí, s. 285
3 Tamtéž, s. 285–286
4 Tamtéž, s. 286–287
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„To první tedy, nač je třeba při křtu mít zřetel, je Boží zaslíbení: ,Kdož uvěří a pokřtí se,
spasen bude, kdož neuvěří, bude zatracen.‘ Toto zaslíbení je nesrovnatelně lepší než všecka
pompa skutků, slibů, klášterních řeholí a cokoliv si lidé zavedli; neboť na tomto zaslíbení
visí všecko spasení.“5

Hlavním problémem se tedy stává nevíra, která dosud nebyla považována za

nepřekonatelnou překážku pro působení svátostí.

„Neboť schází-li víra nebo není-li získána, křest nic neprospěje, ba přímo škodí nejen
tehdy, když je přijímán, nýbrž po celý následující život. Taková nedověra totiž obviňuje
Boží zaslíbení ze lživosti, což jest největší ze všech hříchů.“6

Vztah úkonu, víry a slova vidí Luther následovně:

„Neospravedlňuje tedy a neprospívá nikomu křest, nýbrž víra v slovo zaslíbení, ke kterému

[…]

presbyteriáni se ke stejnému kroku odhodlali až v roce 2006, rozhodnutí platí
od konce minulého roku.162

Po kázání pokračuje křestní liturgie v obou sledovaných ritech představením
kandidátů. Zajímavou změnou je, že pokud proběhlo představení kandidátů
během katechumenátu (týká se dospělých osob), může být nyní vypuštěno.163

Po zřeknutí se zlého, závazku kandidátů, kmotrů a celého shromáždění
následují v BAS modlitby za kandidáty. V BCP79 následují až po vyznání víry,
které zde předchází žehnáním vody. Přímluvné modlitby mají formu litanie,
v obou případech bezprostředně následuje žehnání vody. Pořadí jednotlivých
prvků v kanadském a americkém křestním ritu se tedy mírně liší. Americký
formulář navíc na tomto místě umožňuje biskupovi, aby konsekroval křižmo.

Křest se provádí ve jménu Otce, i Syna, i Ducha svatého ponořením nebo
politím vodou.

Po křtu následuje označení křížem na čele (křižmem) a modlitba za sedmero
darů Ducha svatého. Americký ritus preferuje obrácené pořadí. Rubrika sice
připouští stejné pořadí jako v BAS, ale oddělení modlitbou je možná vhodné,
aby nedošlo k záměně pomazání po křtu se křtem samotným.

Kanadský ritus původně končil předáním křestní svíce, nyní je možné závěr
ritu obohatit o další obřady.164 Americký ritus končí přivítáním (přijetím) nově
pokřtěného do shromáždění (BCP79), následující pozdravení pokoje uvádělo
eucharistickou část bohoslužby.

Jako vhodná čtení ke slavení křtu jsou uvedena například tato:
Ez 36,24–28
Ř 6,3–5
Ř 8,14–17
2 K 5,17–20
Mk 1,9–11
J 3,1–6
Zajímavé je, že pouze BCP79 verze nabízí také tradiční Mk 10,13–16. Při výběru SZ čtení

umožňuje výběr ze kteréhokoliv SZ čtení velikonoční vigilie. BAS oproti tomu nabízí pouze Iz
55,1–11.

160 Srov. http://www.commontexts.org/rcl/faq.html nebo Ekumenický lekcionář ve srovnání
s dalšími lekcionáři. K vydání připravil Pavel Hradilek. Praha : Síť, 2004. 28 s.

161 Srov. Book of Alternative Services Evaluation Commission. Final Report to the General
Synod of the Anglican Church of Canada. Toronto : Anglican Book Centre, June, 1995.
Appendix 3, s. 89 a dále srov. http://en.wikipedia.org/wiki/Book_of_Alternative_Services

162 Srov. http://ecusa.anglican.org/19625_19606_ENG_HTM.htm
163 Jedná se o novodobý dodatek k původnímu křestnímu ritu v BAS, který souvisí s dalším

rozvojem katechumenátu. Srov. Rites of Initiation [online], s. 7 a 21. Nově dostupný z WWW:
http://www2.anglican.ca/faith/worship/catechumenate/documents/InitiationRites.pdf

164 Srov. tamtéž, s. 22–23
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Určitě stojí za povšimnutí, že BCP79 uvádí alternativní závěr ritu pro
případ, kdy se neslaví eucharistie. Stále se počítá s možností, že křest bude
vysluhován bez eucharistie. V BAS z roku 1985 tato možnost není, nicméně po
alternativním závěru volala řada uživatelů křestního ritu.165

Další poměrně významnou změnu, kterou přinesla do novodobé tradice
bohoslužebných knih ASB, je sloučení křtu dospělých a dětí do jednoho ritu.166
Takový ritus potom obsahuje další instrukce, jak postupovat v případě, když
kandidát není schopný odpovídat sám za sebe. V pozadí těchto změn je snad
sílící přesvědčení, že normálním a normativním kandidátem křtu je dospělý
člověk. Zdá se tedy, že vytváření speciálních ritů „pro ty, kdo jsou zralejšího
věku“, je definitivně odzvoněno.167

Vskutku nečekanou změnou je návrh ritualizované formy pro díkůvzdání za
dar dítěte. Je to snad poprvé, kdy nějaký ritus počítá s odložením křtu dítěte na
pozdější dobu, ať už z jakéhokoli důvodu. Zmíněný ritus odpovídá změně
paradigmatu ohledně křtu dětí a to je zřejmě důvod, proč si podobný ritus našel
cestu i do dalších novodobých knih anglikánů. Nicméně i na něj se snesla vlna
kritiky z konzervativních kruhů a je jasné, že někteří by ho v bohoslužebných
knihách raději neměli.168

2.2.4. Novou cestou

Z výše uvedeného zkoumání křestního ritu kanadských anglikánů můžeme
vidět úsilí o obnovu praxe křesťanské iniciace v duchu uvažovaných principů.
Jak už jsem napsal, v 70. a 80. letech minulého století vznikla celá řada více či
méně obnovených křestních ritů. Některé z nich měli možnost alespoň z části
reflektovat Limské dokumenty, jiné ne. Zřejmě z důvodu určité disperze a silné
rozdílnosti iniciačních ritů v rámci AC vznikla na půdě IALC snaha o společné
formulování zásad křesťanské iniciace v dnešním anglikanismu. V roce 1991
spatřil světlo světa finální dokument Walk in Newness of Life,169 který udává
směr, kterým by se měla křesťanská iniciace v anglikánské církvi ubírat.
Ačkoliv měl a má jako řada podobných dokumentů problémy s recepcí v rámci
tak širokého společenství, jakým Anglican Communion bezesporu je, přesto
bude užitečné, když si jeho hlavní zásady alespoň stručně shrneme.

165 Srov. Book of Alternative Services Evaluation Commission. Final Report to the General

Synod of the Anglican Church of Canada. Toronto : Anglican Book Centre, June, 1995.
