red. práce

Posudek bakalářské práce Františka Pekárka „Křest na pozadí liturgických reforem 16. a 20. století“

Práce na pomezí liturgické a sakramentální teologie přibližuje myšlenkové pochody reformátorů 16. stol. při obnově křestních ritů tak, aby postihovaly nové důrazy v teologii křtu. Všimá si okolnosti hledání souladu mezi obsahem a formou reformace německé a anglické. Znalosti těchto procesů jsou důležité pro uchopení důrazů současné liturgické obnovy církví vzešlých z reformace. Těm se věnuje druhá část práce. Jako příklady církví, ve kterých nedávno proběhla liturgická obnova, uvádí autor americké luterány a Anglikánskou církev Kanady. Rozebírá iniciační rity těchto církví a v závěru připojuje vlastní hodnocení s ohledem na podmínky ve kterých žijeme.

František Pekárek jednoznačně prokázal znalosti a schopnosti, které od absolventa bakalářského studijního programu Teologie křesťanských tradic očekáváme. Zvolené téma zpracoval zcela samostatně (s výjimkou základního nasměrování). Základní literaturu měl k dispozici pouze cizojazyčnou, neboť zpracovávaná tematika není dosud v češtině příliš reflektována (což souvisí zřejmě s dosud zanedbanou liturgickou obnovou evangelických církví u nás). Prokázal schopnost kritického třídění pramenů i formulace vlastního názoru. Osvojil si i formální předpoklady psaní odborné práce.

K práci mám pouze několik drobných připomínek:

- str. 24 - V části věnované vzniku první Book of Common Prayer autor zmiňuje vliv středověkých skrutinií. Uvádí: „Po čtení z evangelia kněz a lid společně recitovali kredo a Otčenáš, což byl pozůstatek jednoho z nich.“ Není uveden pramen, ze kterého autor čerpal. Domnívám se, že předání symbola a Otčenáše bylo součástí různých skrutinií.
- str. 24 - Autor popisuje změny v druhé Book of Common Prayer“ „Část požehnání křestní vody se stala součástí křestního ritu, vypuštěno bylo její svěcení a čtyři z osmi krátkých modliteb.“ Popis by podle mého názoru vyžadoval preciznější užití termínů. Pojmy „požehnání“ a „svěcení“ vyjadřují v liturgologii stejnou skutečnost.
- str. 26 - Věta „V Americe pronikla liturgická obnova i do luterských církví, v Evropě se „tradičně“ založené luterské sbory do reforem příliš nehrnou.“ by si zasloužila spisovnější vyjádření. Navíc se domnívám, že nepostihuje celé spektrum luterských církví v Evropě. V posledních letech vydávané agendy o tom svědčí.
- str. 34 - Nevím proč autor nepoužil ve větě „Křest se provádí ve jménu Otce, i Syna, i Ducha svatého ponořením nebo politím vodou.“ běžně užívaného překladu „ve jméno“, který lépe postihuje teologickou podstatu křtu.

Tyto poznámky jsou však spíše otázkou názoru a podnětem k diskusi a skutečnosti na které poukazují příliš nesnižují kvalitu práce.

S ohledem na výše uvedené hodnocení doporučuji ocenit práci nejvyšším stupněm A.